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[Poul Møller.] 
gende forslag til udskrivningslov er jo, at 
man fra en kombination af børnetilskud 홢 
d. v. s. fradrag i skatten 홢 og børnefradrag 
i indkomsten er gået over til ensartede fra- 
drag i skatten for alle forsørgere. Det tror 
jeg er en god nydannelse, og dens gennem- 
førelse vil vi støtte fra vor side. 

Meningen med den har jo imidlertid været 
at skabe et familiepolitisk fremskridt, så- 
ledes at vi, når nu skatterne skulle ændres 
og man skulle prøve på at undgå en stigning 
i skattetrykket, først og fremmest satte ind 
for at hjælpe familierne med børn og især 
dem med mange børn. Det har været den 
klare tanke, der har ligget bag for alle os, 
der har deltaget i disse overvejelser, men det 
er, som om det ikke er lykkedes at realisere 
den. Denne ændring bliver præsenteret som 
en. stor familepolitisk forbedring, og jeg 
skal erkende, at der klart er tale om en 
familiepolitisk forbedring for mennesker 
med meget små indkomster, for hvem det 
gamle fradrag i indkomsten ikke havde 
nogen nævneværdig betydning, fordi de 
svarede en meget lav skatteprocent. Men 
lige så snart vi kommer bare lidt op ad 
indkomststigen, kommer billedet til at se 
helt anderledes ud. 

Jeg har her nogle eksempler, som vi har 
fået i kommuneskatteudvalget, for den 
samlede virkning for visse familier med 
børn, og eksemplerne, jeg nævner, er taget 
fra Thisted. Det er måske særlig grelt i 
Thisted, men mennesker, der bor i Thisted, 
er jo også mennesker, de har også ret til at 
få en familiepolitisk lovgivning til fordel 
for sig. Ikke mindst, når man tænker på, 
hvor den højtærede indenrigsminister er 
valgt, må man naturligvis sørge for, at de 
mennesker, der bor i Thy, ikke kommer til 
at lide alt for stor nød ved disse forslag. 

Ser vi så på en skattepligtig indkomst på 
9 200 kr., som jo ikke er nogen stor ind- 
komst, viser det sig, at familien uden børn 
vil få en lettelse på 257 kr., medens familien 
med 3 børn vil få en lettelse på 27 kr. Det 
vil sige, at der her er en forskel på 230 kr. 
i disfavør for familien med de 3 børn. Det var 
jo ikke helt på den vis, man præsenterede 
denne ændring af børnebestemmelserne i 
skattelovgivningen. 

Følger vi familien lidt højere op til en 
indkomst på 11 200 kr., vil den uden børn 

få en skattelettelse på 289 kr. og med 3 
børn få en skattelettelse på 119 kr. Tenden- 
sen er måske særlig grel i Thisted, men den 
er i øvrigt tilsvarende i andre områder, som 
vi i det pågældende udvalg har fået oplys- 
ninger om, f. eks. også i Nørresundby 홢 
hvis det måtte have interesse for den ærede 
socialdemokratiske ordfører. 

Jeg tror derfor, det er nødvendigt i ud- 
valgsarbejdet at se nærmere på hele dette 
forhold, således at der virkelig kommer det 
familiepolitiske sigte ind i vor skattelov- 
givning, som vi alle sammen har sagt vi 
søger. 

Med hensyn til ændringen af formue- 
beskatningen betragter jeg det også som et 
fremskridt, at regeringen sætter en grænse 
ved 90 000 kr., inden formueskat skal be- 
tales. Men j eg tror, man skal tage et yder- 
ligere skridt. Der er ikke her nogen grund til 
frygt for, at dette skal omsætte sig i for- 
brugsstigninger 홢 det tror jeg heller ikke den 
højtærede finansminister regner med 홢 og 
vi må ikke glemme, at de nye ejendoms- 
skyldvurderinger har presset mange for- 
muer i vejret, således at det, der før var en 
formue på 60 000 kr., i dag meget nemt kan 
være steget til 100 000 kr., uden at den på- 
gældende formueejer i virkeligheden har 
nogen som helst fordel af denne formue- 
stigning, i hvert fald ikke før han vil reali- 
sere sin faste ejendom, og den dag rammer 
finansministeren ham hårdt gennem sin ka- 
pitalvindingsskat, og i øvrigt rammer den. 
høje regering ham jo i fællesskab ved grund- 
stigningsskylden. 

Men foruden ændringer i formueskatten 
tror jeg det vil være vigtigt, at vi ved 
drøftelsen af den kommende udskrivnings- 
lov tager alle de opsparingsfremmende for- 
anstaltninger med ind i vore betragtninger. 
Det er jo således med de forslag, vi har stil- 
let herom, at de ikke på nogen måde i det 
kommende finansår vil medføre, at den 
højtærede finansminister får en mindre ind- 
tægt; hans overskud vil blive, som han 
budgetterer, selv om vi giver folk tilladelse 
til skattefrie opsparinger under visse former. 
Ja  vel, kan den højtærede finansminister 
sige, men i næste finansår, i finansåret 
1962-63, vil en ændring af opsparings- 
bestemmelserne medføre en mindre skatte- 
indtægt og derigennem måske også et min- 
dre overskud på statsfinanserne. Men det 


